habet. nec familia sua cū eo quiete repire valet. ut veri  
ficeret qđ de talibus psa. xlviij. dicit. sc̄o est pax imp̄is di-  
cit dñs. Et puer. xv. Coturbat domū suā q̄ sectat auari-  
ciā. Pr̄cīde similimus est camī q̄ paleas suas sup̄ quas  
cubat et dormit. nec illas om̄edit nec illas asportare p-  
mittit. imo si q̄s eas īde vellet asportare se m̄strat la-  
trare nō cessat et q̄nqz mordē. Sic talis miserabilis hō.  
nec vti diuicias q̄bus n̄ p̄est sine latratu et camino mor-  
su vti p̄mittit. ut etiā ī hoc verificet qđ eccl. v. dicit. q̄  
amat diuicias fructū nō capit ex eis. Terciā angustiā ta-  
lis expitur ī mūdains diuicias amittēdo. q̄ lingua di-  
cere posset quāto dolore torqat quāta amaritudie cru-  
ciat. quātoqz merore afficiat q̄n aliqd de substācia sua  
casu amittit et fraudat. Hinc eccl. v. ait. Est et alia īfir-  
mitas pessima quā vidi sub sole diuicie d̄seruate ī ma-  
lū dñi sui. peñt em̄ i afflictōe pessima. Admirāda ē ī  
hoc sapia saluatoris q̄ cernēs q̄ cupidis via ducēt ad  
hospicium īfernale si ea dimittet planā pulcrā et gratā.  
fecit sicut agricola prudēs q̄ viā p̄ quā nemimē vult trā-  
sire fossatis p̄cidit ac palis ī tra d̄fixis applicat p̄ugen-  
tibus spinis illā obstruit atqz munīt. sic nēpe sapia dei  
ī itinere diuiciay posuit angustias multas ī eas acq̄rē-  
do sollicitudies et timores ī eas d̄seruādo s̄; et dolores  
plurimos ī eas amittēdo. ut sic saltē impedirent hoies  
p̄ talē viā turmatim currē ad īfernū. p̄tea C̄zee. ii. ad  
eū q̄ tpales diuicias tā anxie occupiscit loquit dñs d̄ics  
sepiā viā tuā sp̄mis. i. angustiis s̄ dictis ne aīa tua p̄cli-  
q̄d obprobriōsam et infamā vitā reddat v̄sura. / tetur

**N**ecūda prauitas ē obprobriū vite. Ca. scdm.  
Tota nēpe v̄surari vita obprobriū plena ē. Tria  
sunt int̄ alia obprobria vite eius. Primū obpro-  
briū vite eius est īhercia. Per v̄suram enim tollit sibi

sibi usurarius opositatē omīs debiti opādi sibi sa  
lubria et licita lucra ut p tāto efficit desidiosus attedio-  
sus et ociosus. Ex hoc em̄ ipa rsura necessitat homiem  
ad indebitos modos lucrādi dtra legē quam dedit dñs  
**Gen. iii.** In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Sz ta  
les (sicut ppbeta ait) in labore hoīm nō sunt et cū hoī-  
bus nō flagellans scz qnqz in vita sz post mortē cū de-  
mōibus semp flagellādi sunt. Sedm obpbrū eius est  
malicia que sequit ex pdicta īhercia. Nā sicut ecclesia.  
**xxxij.** Multā maliciā docuit ociositas. i. īhers vita ad  
tantā avariciā scelestē talis avaricia hoīem ducit qj am  
mā suā pro quolibet vili nūmulo venalē pbet. maximū  
vti qz scelus est aīam ī tāta sublimitate creatā. i. ad dei  
imaginē formatā. tāto p̄cio. i. sanguine xp̄i redemptā. ad  
tantū gloriā ordiatā. p tā vili p̄cio venudare. **Hinc ecc.**  
. x.ca. ait. Quaro nichil est scelestius. habz em̄ aīam suā  
venalē. Ex quo manifeste apparet qj p nūmo tali p̄cipita-  
ret se ī infernalē voragine oīum scelex et flagiciorz mī-  
si forte aliquo mūdano timore refrenaret. Terciū eius  
obpbrū est infamia. ita infamē reddit hoīem rsure sce-  
lus qj nullus nisi oīno effides eā audeat publice exerce. **Hui** qdem sunt illi de qbus puer. ii. **Salo.** ait. Qui re-  
linquūt iter rectū et ambulāt p vias tenebrosas q letan-  
tur cū mala fecerunt. et exultāt ī rebus pessimis quoqz  
vie puerse et infames gressus eoz. **Ca. iii.**

**G**rd a diabolo stupēdo mō p rsurā aīa illaqat.  
Ercia prauitas est illaqueacō diaboli. Tāta em̄  
est ptas quā erigēti hoc scelere et dño pmitten-  
te suscipit diabolus sup tales qj eo opāte rsurari? p̄cio  
se illaqat. sc dō se ītcat. t̄cio p̄sumptuose sperat p̄cio se  
illaqat. vñ ioh xvij. Balach de cupido lo qns ait. īmisit ī  
rethe pedes suos et ī maculis eoz scz demoni ambulat

Tenebit planta eius laqueo. planta eī extremitatē vi-  
te auari vocat. Quāto eī cupidus sūmī vite sue pīnqōz  
fit tāto maiori cupidime īārdescat. Hīnc Jero, ait. cū  
alia vicia īāsenescāt sola auaricia īāuenescāt. i. thi. vi.  
Qui volūt dīnites fieri īācidūt īā temptacōz et īā laçū  
diaboli. pītea quāto hō īā auaricia semōz fit tāto diffi-  
ciliꝝ ab ea se soluit. Sed o se īātricat. Cū eī aūis volāz  
do īā rethe ceciderit tāto amplius se īātricat quāto am-  
plius se extricare otendit. Sic usuratio sc̄e īātingit q̄  
dū p̄ aliquid t̄pus ut dītet īāredit vacare usuris et dēmū  
cessare ab eis om̄i die mēle et anno amplius se repit īā  
tricatū atq̄z a pīposito cessandi ab usuris ampliꝝ elōgaz-  
tū. Hīnc p̄uer. v. dī Inīctates sue capiūt impiū et sumi-  
bus pētōn̄ ostringet. Et Jere. i. c. dī ad aīam usurarii a  
diabolo dictū est. Illaqam te et capta es babilon et  
nesciebas. Tercio plūptuose sperat q̄z credit se pemite  
re īā fine et restituē aliena. Sed igncrat miser qđ dñs  
math. xiiii. ait. Qui eī habet dabit ei et habūdabit. qui  
aut nō h̄z id qđ videt h̄re auferet ab eo. Habet nempe  
ille thesaurꝝ magnū q̄ t̄pus ei accessum virtuose expēdit  
et iō multa merita cumulauit. Et huic dabit sc̄z īā fine  
vite sue t̄pus se etiā melius disponēdi et p̄pandi. vñ tūc  
ī maiori ḡra habūdauit. q̄ aut n̄ h̄z sc̄z īā p̄terito t̄pe me-  
rita cumulata. qz sp̄ male virit. id qđ videt h̄re sc̄z p̄me  
t̄pus īā fine auferet ab eo sc̄z iūsto iūdicō dei eo q̄ īā illo  
plūptuose ofisus ē. Qđ euemisse dī cui dā usurario qui  
ī puncto mortis alta voce clamauit. o p̄nia rbi es quo  
dicto exalavit sp̄um. ut ex eius verbo apte clarescēt q̄  
qñ illā repire potat nō q̄suit merito eā repire nō posset  
cū vellet. eo q̄ nō debito mō vellet. Vñ de talibus Job  
ait. īāiolute sunt semite gressuū eoz ambulabūt īāuanū  
et pībūt. Et itez de tali usurario īā extremis agēti īā. c.

¶ viii. ait. Artabun⁹ gressus v̄tatis eius et p̄cipabit eū  
dsiliū suū. qđ fuit sperare p̄sumptuose in fine vite Et sic  
merito tps ei auferē suū qui vendidit alienū. Cōtingit  
em̄ illi sicut rapaci avi que ab aucupe hicinde pmittit̄  
aduolare ad pdā. qua capta ad pticā alligat̄ vbi ei mis-  
mme m̄strat̄ fasius quē cupit. Sic dū vsurari⁹ vniuit a  
diabolo ducit̄ ad pdā. s; in fine ligabit̄ opedibus gehē  
ne. vbi nō tm̄ q; nō saciabit̄ occupitis. vexetū ut dr Job  
xx. c. diuicias quas deuorauit euomet et de ventre eius  
extrahet eas deus sc; p demones infernales.

¶ Articul⁹ terci⁹ de tribus vltimis ac pessimis prauitati-  
bus vsuraz. Et quō ponūt aiam in extremo piculo dam-

T Ercio subiugam⁹ tres alias nacionis etne.  
prauitates vsure que pessime ostendunt atq;  
vsurariū statu damnacōis collocat et dimic-

De certitudine eterne damnacōis tunt.  
quā parit vsura. Ca. primū

P Rima prauitas est certitudo damnacōis. Ni-  
ro nempe mō inter alia scelera pctōz certifica-  
tur vsurarius p vsurā de sua eterna dānacōne.  
Nā tria ad hoc hz testimonia credit illa facia nimis ut  
in ore duoz vel triū stet kmōi veritatis verbū. primū tes-  
timonū sunt euāgelia. scdm priuilegia. tertiu manife-  
sta iudicia. Primū testimoniū sunt euāgelia. Hinc inde  
luc. vi. c. ait dñs. Ea quippe mēsura qua mensi fueritis i-  
remecies vobis. Cū em̄ vsurari⁹ (sicut etiā s tactū est)  
nō det aliqd nisi recipiat ampli⁹. ex hoc quippe certifi-  
cāt semetipm de dānacōe eterna. q; si vellet acqrere pa-  
disum a iusto iudice q̄ p̄scriptā osluit legē. non dabit̄  
ei nisi det aliqd ampli⁹ et meli⁹ padiso. Sed q; hoc nō  
p̄terit vñquā obseruare necessario sequit̄ q; nuquā po-  
terit acq̄reie gloriā sempiternā. Scdm testimoniū sunt

privilegia et autētica iusta. Nullū equidē crimen ē qđ tam patēt de ferat līras eterne mortis sicut facit usurā. Nā m̄ quolibz iusto et pticula libroz m̄ qbus otracit̄ usurarii describunt pticulare priuilegiū usurarius hz qđ obligat eū ad supplicia sempitna. Ex quo pat̄ qđ de hoc tot priuilegia hz quot usurarius otractus usurancos fecit. ppter hoc multū certificat̄ est de dānacōe et̄na. verū tñ si restituat aliena abradunt et cassant priuilegia s. dicta, nec credit̄ eis sicut nec etiā credit̄ cassato libro et abrasis seu incisis cartis m̄ iudicio seculari. Terciū tesu momū sunt manifesta iudicia et int̄ alia vnu potissimum est. qđ m̄ usurario otractu fit fenerator socius demoni infernalis. fieri em̄ osueuit qđ qn̄ mercator facit foꝝ cū venditore arras qz soluit de re empta, et supuemēs aliꝝ apponat vnu denariū dicēs. m̄ hac mercācia p̄ticeps esse volo. et ille annuat tūc faciū sunt sociū m̄ lucro piter et i damno. Sic atingē hz usurario et demoni infernali. Nā int̄ iusta lucra feneratorz apponit diabolus aliqd impie acq̄situ. et dicit se esse sociū suū. ptemqz h̄re m̄ illa mercacōe. Hoc pbat gr̄g. in libro dialo. vbi e qđem refert. qđ quidē hō p̄dines magnā hēbat pecunia summā licite acq̄sita. intrā quos apposuit duos denarios quos fenore adeptus erat et totā illā pecunia locauit m̄ archa. Cūqz altera die apiret archam reperit diabolū sup denarios insedentē. qđ phibuit ei ne attingeret ecs m̄si eos exp̄ ederet cū osensu suo. eo qđ socii simul eēnt i pecunia illa. Ex h̄is p̄z qđ manifestū iudicū est feneratres esse dānados m̄si restituāt. eo qđ sunt in p̄nti vita socii p̄tēx. ita erūt m̄ alia socii tormentoz. Ex hac otracta societate m̄tm cū diabolo oſederat usurariꝝ. tantūqz m̄ demonē trās format qđ quodāmō induit similitudinē eius. Nā sicut diabulus peccati nūmū quē libent sub spe lucri mutuat

Ffo.

Fcl.

petōri nūquā p pñiam sibi restitui vellet. ut dēmū illius corpus et aīam lucrari possit. Sic et vslurariꝝ dātū mu tuū sibi restitui nollet ut posset totā substanciā paupis deteriorare. p̄tea de tali cupido Job. xx. c. ad līram scri ptū est. iuxta multitudinē adīmuencōnū suay sic et susi nebit. qm̄ ḥfringēs nudavit domū paupis domū rapuit et nō edificauit eā. nec est faciatus vent̄ eius. et cū ha buerit qd̄ cupiebat possidē non potuit. qz sc̄ uel rapiet ei ī vita aut saltē relinquet illud ī morte.

Qd̄ vslura miro modo ad impñiam induit. Ca. ii.

**S**ecūda prauitas est impemētens malū. Triplex quippe cā est quare vslurarius raro et cū grādi difficultate ad pñiam verā reduci potest. Prīa cā est īdisposicō. scđa duracō. tercia est obstinacō. ut sint hī tres gradus ad descensum dānacōis ētne. Prīa quippe cā est īdisposicō. Indispositus est em̄ vslurariꝝ veraciter penitere. Nā aut est pdigus aut auarus. Si pdigus nō bz vñ reddat. Si auarus reddē nō vult. pculosior tñ est ḥdicō nolle qz nō posse restituē aliena. cū illud ex malicia hoc v̄o ex impotencia. tamē cū culpa mixta originē bz. dēmqz ad impossibile nemo tenet. nā īamis ē actōquā excludit īopia debitoris. ut ī. c. olī ex de resti. spo. Auarus em̄ rarissime nisi ī mortis articulo satisfacē vult. Similis illi vasculo terreo ī quo pue ri denarios ponūt. cū iā cupido nūmi incepit eis blandiri. a quo vase nisi frangat extrabi minime pñt. Sic vslurarius nō restituit nisi ī mortis articulo qn̄ denarios illos secū ferre nō pōt. ut verificeſ qd̄ eccl. xxxix. dr. Nulli quasi inuentores. i. ex īgēmo homīs adīmentū nō a nata phibitū extīmauerūt fenus et p̄stiterūt molesia. hiis q se adiuerūt donec accipiāt. osculant manus dātis. et ī pmissiōibus humiliāt vocē suam. et ī tempe

reddicōis postulabit tps et loquītūba tediī et mui mu  
racōm̄s. et tempus causabit solidi vir reddet dimitiū.  
et dputabit quasi inuencōez. **R**ue aut̄ usurario prodigo  
requirant ad hoc q̄ eū reddat excusatū sua impossibili  
tas tacta sunt in q̄dragesimali de xpiana reli.ser. xxxviii  
p totū. **S**edā cā est induracō. Cū em̄ usurariū si derat  
ad statū salutis nō posse uenire nisi pro posse restituat  
aliena ac p dñs misi et filios et filias eu alics heredes  
suos i multa paupertate et in imhonorabilitate relinquat  
xp̄tea hec abhorres p fidem nō intelligens statū suū pi  
culosum pocius deliberat i pctō pseuerare qz debito mō  
se emendare. sic diu pseuerādo indurat cor eius. et licet  
hui⁹ vici⁹ pdicacōnes audiat. licet aliquis timēs dū ad  
pniam cū inducat. licet ecia⁹ exhortacōnes ad hoc. et ob  
iurgacōnes de hoc freqnt sencia t. nichil cmin⁹ cor eius  
ampli⁹ indurat. sicut de eo iob xl. c. scriptū est. cor eius  
indurabit qsi lapis et stringet qsi malleatores incus. q  
qnto plus malleo ferit tāto dñior fieri solet. **T**ertia cā  
impnie eius est obsinacō. **E**ignū qui ppe manifeste ob  
stinacōis usurariū est tamptus tñm verbi et exhortacō  
nū ac reprehensionū sceleris sui. **P**rom de puer. xviii. pec  
cator dū in pfundū pctōx deuenerit dñi mit scz resurge  
p pdicta. **O**ira nempe ē obsinacō usurariū dēptoris. q  
quodāmō excedē videt obsinacōz iude. **P**rim o em̄ iu  
das penituit de scelere ppetrato licet nō debito mō. p  
ea inquit peccauī. **S**ed o pctm̄ suū afessus est cū ait. tra  
dens sanguinē iustū. **T**ercio satissfecit pciū qd suscep  
p xp̄i pdicōne. remā tñ nō meruit qz illā minime tec si  
uit. **S**ed quid dicere possum⁹ d̄ usurario obsinato qui  
primo nō penitet de usura nisi forte qz modicū lucratus  
est. **S**ed o si penitet nō afitef. scz ne a afessore ad satis  
factōez cogat. **T**ercio vō si afitef qrit aliquē afessorē q

nō hēat osciam neq; sciam ne p caucōez debitā satisfacē  
distringat. s; simplici verbo pmittit afessori ignaro resu  
tuere aliena. Quarto etiā si hoc in afessōe pmittit p mis  
sum nō seruat. Et tñ ut dr ex de reg. iu. li. vi. nō dimittit  
pc̄m mīsi restituat ablatū. ¶ De horredis signis  
et indicis q supuemre solēt usurariis in eoz morte

Tercia et vltima prauitas est horri ¶ Ca. iii.  
bilitas mortis. Int cūcta scelera q dīmo iudicō  
pumunt in fine vite p horribilē mortē vsura de  
maioribus est, cū mirabilia et terribilia signa sepi2 ap  
pareat in usurarioz fine. Hoc quidē accidē pot tripli  
ci rōe. p̄rō rōe derelictōis. scđo rōe desperacōis. f̄c̄o rō  
ne psecucōis. P̄rō em̄ accidit hoc rōe derelictōis. Cū  
em̄ usurari2lucrari nō cesset in quolibz sacro die. nō diei  
pascatis pcet. nō diei dīnico. nō sacratissime passiōis. in  
qualibet solēmitate sanctissime v̄ginis nō cessat a tali lu  
cro. nō in diebus ap̄ loc. neq; in diebus maitiz et afesso  
rū seu v̄ginū. nō in die sanctor̄ angelor̄. insup nō erumit  
a lucro vsure in die oīum sanctor̄. Merito ḡ non solū a  
deo v̄xetiā a beata virgine/ab angelis v̄mueris/et ab  
om̄i multitudine beator̄ iusto dei iudicō in vltimo fine  
vite ita derelinq̄ mercē q̄ nec deū hēat grē donatorem.  
nec aliq; inueniat beatū grē a deo imperatorē seu etiā  
p illo supplicatore. ¶ N̄ Oīchēe. iiij. de talibus scriptū ē.  
Abscōdit dīns faciē suā ab eis in die illo sc̄ extremo. sic  
nequit eḡrūt in adiuvancōibus suis. ¶ Edo accidit  
eis hoc rōe desperacōis. Cū em̄ infelix p̄tōr a deo et to  
ta celesti curia derelicit̄ ē. facile demōibus est eū in ba  
ratr̄ desperacōis p̄cipitate. qđ qđem libertate eis oces  
sa ope op̄lent oīdentes ei multitudinē scelez suoz. et  
oblitā esse illius miscdiam dei. Sicut Job. xxiiii. Obliz  
miscaē illius miscdia. Et itez eodē. c. auferet ab eo oīs

fiducia venie et grē et glorie. **Vñ** et ipē in tali despera-  
tione vltima derelictus ait illud Job. vii. Et desperauī  
nequaquam iā viuā. scz nec in vita corpali nec spūali nec  
etnali. Legit em̄ de usurario quodā q̄ nocte quadā p2  
splēdidā cenā cū dormiret in lecto cū uxore sua. subito  
exp̄ gefaciō exiliuit de lecto. Cū aut̄ ab uxore sua qd̄ ha-  
beret m̄tiogaret. ait mō raptus fui ante iudicium dei ubi  
tot et tā mirabilia sunt posita dtra me q̄ nō sciuī nec po-  
tui r̄ndere. cūq; fuerim diu ad pniā expectat̄ nec huc  
usq; volui dīm̄ pceptis et ins̄piracōib̄ obedire. aut diu  
nūc iudicē d̄t me snia; pculisse. meq; datū audiui i pos-  
testatē demoīoy q̄ me debēt hodie ad etna supplicia as-  
portare. quo dicto de p̄tica vili vesti assumpta domum  
rapido cursu egressus est quē sui hincinde q̄rētes tādē i  
quodā monasterio matutinū cantatē inuenēt. **Cūctis**  
ḡ eū ad pniā inducētib̄ nec p̄fice valētib̄ rōe aut ex-  
hortacōe vel p̄ce custodit̄ ē diligent̄ usq; ad sextā horā  
**N**emq; cū amici eiō ad domū eū reducē vellēt. et ad c̄z  
dā fluuiū sup cuiō pontē trāsire vellēt puenissent. vide-  
runt quādā nauī rapido cursu p̄ fluuiū ascendētē a nul-  
lo ut videbat oductā. s̄ ab usurario plena demomib̄ vi-  
sa est. q̄ ut ait ideo veniebat ut eū ad etna supplicia as-  
portaret. quo dicto statim d̄ māmbus eoy violent̄ a de-  
monib⁹ rapit et in nauim p̄citat̄ et cursu rapido retroa-  
ctio subito disparuit cum demonibus et p̄da et prefata  
nauis **T**ercio rōe p̄secucōis. Cum em̄ usurariō (sicut  
ex superioribus patet) non offenderit deū quēadmodū ce-  
teri p̄ciores. vix etiā cū vendiderit tpus qd̄ est dñe cū  
etiarum creatar̄ offenditer om̄s creatas quecūq; create  
sunt. Audita dānacōis snia p̄lata a dño dtra eū quodā  
modo ad p̄secucōz dtra illū armant̄. Promde om̄s bea-  
ti sancti acc̄z vniuersi angelī p̄adisi tūc clamāt dtra eū.

ad īfernū ad īfernū. Celi cū luīaribus suis. sua qđāmō  
voce p̄clamat ad ignē ad ignē. Planete etiā clamāt ad  
p̄fundō ad p̄fundō. Elemeṭa quoq; seuiūt dē illū et clamāt  
ad tormenta ad tormenta ētna. Dom2 quoq; in qua ia-  
cet infirmus. atq; p̄eṭes et ligna eius ḏra illū v̄ndictā  
clamare nō cessant. Hicuṭ baruth. ii. c. ait. lapis de pie-  
te clamabit et lignū qđ mē iūcturas est r̄ndebit. fiat fi-  
at. ut in hiis om̄ib⁹ v̄ſice et id qđ sapie v. c. scriptū est.  
pugnabit p eo orbis trarū ḏra insensatos et accipiet ar-  
matam scelus illius et armabit creatam ad v̄lacionem in-  
micoꝝ. A quo tremendo iudicō misericordit nos eripiat  
imensa pietas saluatoris q cū p̄e et spū sancto glorio-  
sus et cunphator mortis regnat in secula se culor. Amē

**Laud et honor deo!**

160  
8 Sept  
168 fol